INDICAÇÃO Nº 158/2019

EXMª. SRª. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

O Vereador que se subscreve solicita de Vossa Excelência que se oficie ao
Sr. Chefe do Executivo Municipal, indicando aos mesmo que seja vista a possibilidade de se
realizar nos moldes da EXPOFICA, uma EXPOCAFÉ em nosso município, com parceria da
Administração Pública com entidades voltadas ao atendimento do pequeno, médio e grande
produtor de café de nosso município e região, realizando em um espaço aberto e amplo, ações
como cursos, palestras, debates e exposições de cafés, maquinários e qualquer outro material ou
serviço que esteja vinculado ao referido produto. Esse evento poderia ser realizado anualmente
na segunda quinzena de novembro, englobando a Semana do Café em Andradas, e estendendo-se
inclusive para a participação de escolas e estudantes, que teriam acesso a dados como a história e
a cultura do café no município de Andradas, produto esse que contribui como o vinho para
mover a economia de nosso município à muitas gerações.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2019.

Regis Basso Andrade
Vereador